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UNIVERSITETI I TIRANES
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VENDIM

Nr._{ , daté 3p .03 .2021

“Pér miratimin ¢ pérkufizimit t& antisemitizmit né Universitetin ¢ Tiranés”

Bazuar n€ ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
larté n¢ Republikén e Shqipérisé”, neni 38 dhe neni 103; n& Statutin ¢ Universitetit t& Tiranés, neni
31 dhe 138, Senati Akademik i Universitetit t& Tiran&s né mbledhjen e datés 30.03.2021;

VENDOSI:

1. T&¢ miratojé pérdorimin e pérkufizimit 18 antisemitizmit n& Universitetin e Tirangs, sipas
péreaktimit t& béré nga Aleanca Ndérkombétare pér Pérkujtimin e Holokaustit dhe Rezoluta e
Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisé,e datés 22.10.2020,:

“Antisemitizmi éshié njé perceptim i caktuar pér hebrenjié, i cili mund 18 shprehet si urrejtje
ndaj hebrenjve. Manifestimet retorike dhe fizike t¢ antisemitizmit drejtohen ndaj individéve
hebrenj ose jo hebrenj dhe/ose ndaj pronés sé tyre, ndaj institucioneve dhe objekteve fetare
1¢ komunitetit hebraik.*

2. Vendimi i pércillet pér zbatim t& gjitha njésive pérbérése t& Universitetit t& Tiranés.

3. Ky vendim hyn né fugi menj&heré.

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Rektorati | UT-58, Tirané, Tel:+3335 4 2228402/ Fax: +355 4 223081
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr. 430 Prot. Tirand, mé 3/ .3 .2021

VENDIM

Nr.©2 , daté 30 .03 .2021

“Pér miratimin ¢ Rregullores “Pér hetimin administrativ t& sinjalizimit, t& kérkesés s¢
sinjalizuesit pér mbrojtjen nga hakmarrja dhe mbrojtjen ¢ konfidencialitetit, né
Universitetin e Tiranés”

Bazuar n€ ligjin Nr. 80/2015 “P&r arsimin e lartg dhe k&rkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
lart€ né& Republikén e Shqipérisé™, neni 38, pika 1, germa “d” dhe neni 103; né Statutin e
Universitetit t€ Tirangs, neni 31, germat “b™ dhe “&” dhe n& nenin 138, pika 3; Senati Akademik i
Universitetit t& Tiran&s né mbledhjen e datés 30.03.2021,

VENDOSI:

1. T& miratojé Rregulloren “P&r hetimin administrativ t& sinjalizimit, t& kérkes&s s& sinjalizuesit
pér mbrojtjen nga hakmarrja dhe mbrojtjen e konfidencialitetit, n& Universitetin e Tirands”, e
cila i bashkéngjitet kétij vendimi.

2. Vendimi i pércillet pér zbatim t& gjitha njésive pérbérése t& Universitetit t& Tiranés.

3. Ky vendim hyn né fuqi menj&hers.

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Reltorati | UT-58, Tivang, Tel:--3354 2228402/ Fax: +355 4 223981




REPUBLIKA E SHQIPHRISE
UNIVERSITETI I TIRANES
SENATI AKADEMIK

RREGULLORE
“PER HETIMIN ADMINISTRATIV Tk SINJALIZIMIT, TE KERKESKS SE
SINJALIZUESIT PER MBROJTJEN NGA HAKMARRJA DHE

MBROJTJEN E KONFIDENCIALITETIT, NE UNIVERSITETIN E
: TIRANES”

Miratuar me Vendimin nr. 39, , daté (1 93.2621

Tirané




RREGULLA TI PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja “Pér hetimin administrativ t& sinjalizimit, t& kérkesés s& sinjalizuesit pér mbrojtjen nga
hakmarrja dhe mbrojtjen e konfidencialitetit, n& Universitetin e Tirangs”, bazohet né Ligjin nr.
60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, urdhrave dhe udh&zimeve t€ nxjerra pér
kété géllim nga Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesave (mé poshté ILDKPKI); Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet ¢ arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé” dhe aktet nénligjore né fuqi pér
zbatimin e tij, si edhe n& Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”.

Neni 2
Objekti

Objekti i k&saj rregulloreje, né zbatim & legjislacionit né fuqi pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve, &shté pércaktimi i rregullave pér procedurén e shqyrtimit t& hetimit administrativ t&
sinjalizimit; pércaktimi i ményrés dhe procedurgs s& hetimit administrativ t& kérkesés sé
sinjalizuesit p& mbrojtjen nga hakmarrja si dhe pércaktimi i mekanizmave t& mbrojtjes s€
konfidencialitetit n& Universitetin e Tiran&s dhe t& gjitha njésité pérgjegjése t& ngritura brenda tij,
sipas nenit 5 & ké&saj Rregulloreje.

Neni 3
Pérkufizime

N& kété Rregullore termat e mé&poshtém kan& kéto kuptime:
1. “Autoritet publik” ka t& njgjtin kuptim me até t& dhéné né ligjin pér t& drejtén ¢ informimit'.

2.“Universiteti i Tiranés” ¢shté institucion i arsimit t& larté publik, i themeluar me Vendim t&
Késhillit t€ Ministrave t& Republikés s& Shqipé&risé, nr. 207, daté 30.05.1957,
me emrin “Universiteti Shtetéror i Tiranés”, 1 pérbéré nga Fakultetet e Drejtésisé, Ekonomisé,
Shkencave t& Natyrés, Shkencave Sociale, Gjuh&ve t& Huaja, Historisé dhe Filologjisg, si edhe
Instituti i Fizik&s Bérthamore t& Zbatuar, Instituti i Studimeve Evropiane dhe Filiali i UT, né

Sarandé.

3.“Organizaté” &shté& autoriteti publik, n€ kété rast Universiteti i Tirangs.

! Neni 2, pika 1/ a e tij, parashikon se: “Cdo organ adminisirativ i parashikuar né legjislacionin n& fuqi pér procedurat administrative, organet
ligjivénése, gjygesore dhe ato t& prokurorisé sé gdo niveli, erganet e njésive 1€ qeverisjes vendore t& ¢do niveli, organet shtetérore dhe entet publike,

1€ krijuara me Kushtetut? ose me ligj.”




4.“Njésia pérgjegjése” &shté organi i posacém, i caktuar brenda autoritetit publik, i p&tbéré nga
njé ose mé& shumé punonjés t& organizat®s, i ngarkuar me detyrén e shqyrtimit t€ hetimit
administrativ t& sinjalizimit dhe shqyrtimin e kérkes&s pér mbrojtien e sinjalizuesit, sipas

pércaktimeve t&€ ligjit.

5.“Sinjalizim™ &sht& raportimi i informacionit nga ana ¢ sinjalizuesit tek njésia pérgjegjése ose
UT-ja pér veprime apo praktika t& dyshuara korrupsioni, t& kryera né vendin e tij t& punés né

autoritetin publik.

6.“Sinjalizues™ &shté individi, i cili aplikon ose &sht& n& marrédhénie pune, ose ka punuar mé pare
prané autoritetit publik, pavar&sisht nga natyra e marrédhénies s& punés ose koh&zgjatjes s& saj, si
dhe n&se paguhet ose jo, q& sinjalizon nj& veprim ose praktiké & dyshuar korrupsioni.

7. “I sinjalizuar” jang njé ose m& shumé persona, ndaj t& ciléve b&het njé sinjalizim, sipas ligjit,
né lidhje me njé& veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni.

8. “Veprim ose praktiké e dyshuar korrupsioni” &shté njé veprim ose mosveprim, fakte ose
rrethana t& kryera né njé organizaté, pér t& cilat sinjalizuesi dyshon né mirébesim, sipas kétij ligji,
se mund t& p&rb&jé korrupsion.

9. “Mbrejtje” &sht&é mbrojtja e sinjalizuesit nga hakmarrja, sipas mekanizmit t& pércaktuar né
Kreun V, t& ligjit nr. 60/2016.

10. “Hakmarrje” &shté ¢do veprim ose kércénim, i drejtpérdrejté ose jo i drejtpérdrejtd, i kryer
nga organizata, me natyré diskriminuese, disiplinore ose q&, né€ njé formé tjetér t€ padrejté, démton
interesat e ligjshém t& sinjalizuesit dhe q& rezulton nga sinjalizimi.

PJESA 1
HETIMI ADMINISTRATIV 1 SINJALIZIMIT DHE MBROJTJA E
KONFIDENCIALITETIT

KREU 1
VEPRIMTARIA E NJiESISE PERGIJEGJESE NI UT

Neni 4
Parimet e veprimtarisé

1. Nj&sia Pérgjegjése pér zbatimin e ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtien e
sinjalizuesve”, bazohet né& parimin e:
a) ruajtjes sé konfidencialitetit t& informacionit t& sinjalizimit dhe sekretit shtetéror;

b) njohjes s& identitetit t& sinjalizuesit, pérvec rastit kur ligji lejon pranimin e njé sinjalizimi
' anonim; '




¢) sinjalizimit vullnetar t& njé& veprimi ose praktike t& dyshuar té€ korrupsionit;

d) integritetit dhe paanshmérisé gjaté shqyrtimit t& sinjalizimit;

e) zbatimit & mekanizmave t& efektshém dhe t& pérshtatshém pér mbrojtjen e t€ drejtave dhe
interesave legjitimé t&€ sinjalizuesit;

f) procedurés s& hetimit administrativ t& sinjalizimit n& ményré & shpejté dhe t& besueshme.

2. Njésia pérgjegjése pér zbatimin e ligjit nr. 60/2016, si strukturé q& ndjek n€ vazhdimési
sinjalizimin e njé veprimi ose praktike t& dyshuar korrupsioni si dhe mbrojtjen e sinjalizuesve nga
hakmarrja n& veprimtaring e saj, mban kontakte t&€ vazhdueshme me ILDKPKI-né.

3. Nj&sité pérgjegjése né UT, veprojné n& ményré t& pavarur dhe jashté ¢do influence tjetér, t&
padrejté, q& mund t& pengojué realizimin ¢ detyrave t& tyre né zbatim t€ ligjit nr. 60/2016.

Neni 5§
Njésité pérgjegjése né UT

1. Njésité pérgjegjése né Universitetin e Tiranés, ngrihen dhe funksionojné ng p&rputhje me nenin
10, pika 1, t& Ligjit 60/2016 dhe VKM nr. 816, daté 16.11.2016, “Pér strukturén, kriteret e
pérzgjedhjes dhe marrédhéniet e punés s& punonjésve t& njésisé pérgjegjése né autoritetet publike,
né zbatim t& ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen ¢ sinjalizuesve”.

2. N& Universitetin e Tiran&s ngrihen dhe funksionojné kéto njési pérgjegjése:
a) Njésia Pérgjegjése prané Rektoratit t& UT-s&, pér: '
- Rektoratin;
- Institutin e Studimeve Evropiane;
-~ Institutin e Fiziké&s Bérthamore t& Zbatuar;
- Filialin e UT-sé, Sarandé.
b) Njésia Pérgjegjése e Fakultetit t&8 Gjuhéve t& Huaja;
¢) Njésia Pérgjegjése e Fakultetit té Shkencave t& Natyrés;
d) Njésia Pérgjegjése e Fakultetit Historis€ dhe Filologjisg;
e) Nijésia Pérgjegjése ¢ Fakultetit t& Drejtésisé;
f) Nijésia Pérgjegjése e Fakultetit Ekonomisg;
g) Njésia Pérgjegjése ¢ Fakultetit t& Shkencave Sociale.

3. Punonjésit e Njésisé Pérgjegjése largohen nga kjo detyré me urdhér t& titullarit t& autoritetit

publik, kur:

a) japin dorghegjen me shkrim nga detyra e njésisé peérgjegjése, e cila i dérgohet,
nj&kohgsisht, edhe ILDKPKI-sé;

b) d&nohen me vendim gjyqé&sor t& formés s& preré, pér kryerjen e njé vepre penale;

¢) kryejné shkelje t& réndé té legjislacionit q& rregullon sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve;

d) pérfundon marrédhénien e punés me autoritetin publik.

4. Pér ¢do ndérprerje t& marrédhénies s& punés ndérmjet autoritetit publik dhe punonjésit t&
Njésisé Pérgjegjése, informohet menjéheré ILDKPKI-ja. Titullari i autoritetit publik merr masat e




nevojshme qé t& zévendésojé menjéheré punonjésin e larguar t& Njésisé Pérgjegjése me punonjés
1& strukturés pérkatése ose, sipas rastit, t& strukturave & tjera, duke zbatuar kriteret e pércaktuara

né kété vendim.

KREU II
PROCEDURAT E VEPRIMIT

Neni 6
Kryerja e veprimeve procedurale

1. Veprimet procedurale t& Njésisé Pérgjegjése, kryhen né pérputhje me ligjin nr. 60/2016, kété
Rregullore dhe pér aq sa nuk rregullohet né to, sipas Kodit t& Procedurave Administrative,

2. Njoftimi p& veprimet procedurale, pér t& cilat Njésia P&rgjegj€se cakton afate, duhet t&
pérmbajé paralajmérimin e shprehur mbi pasojat e mosrespektimit t€ afatit.

Neni 7
Forma dhe pérmbajtja e sinjalizimit

I. Sinjalizimi béhet me ¢do mjet komunikimi, né formé t& shkruar ose deklarohet né ményré
verbale, para punonjésit t& caktuar t& Njésive Pérgjegjése n& UT dhe dokumentohet me shkrim prej
kétij té fundit sipas Formularit t& Sinjalizimit t& Brendshém.

2. Sinjalizimi t& paktén p&rmban:

a) t& dhénat e identitetit t& sinjalizuesit;

b) t& dhénat e kontaktit t& sinjalizuesit;

¢) pérshkrimin e fakteve e t& rrethanave t& njohura nga sinjalizuesi pér veprimin ose praktikén
¢ dyshuar t& korrupsionit, shogéruar me provat pérkatése, pér aq sa &shté e mundur;

d) referimin pérkatés né Kodin Penal t& Republikés s¢ Shqipérisé, pér aq sa ésht€ e mundur,
nga sinjalizuesi, t&€ veprés ose praktikés sé dyshuar t& korrupsionit;

¢) né rastin e sinjalizimit tek Njésia Pérgjegjése, shkaqet ligjore dhe rrethanat e faktit, pér aq
sa &shté e mundur, nga sinjalizuesi, pér p&€rdorimin e mekanizmit t€ sinjalizimit t& jashi&m.

3. Sinjalizuesi mund t& zgjedh& t& mbetet anonim dhe sinjalizimi pranohet nga Njésia Pérgjegjése
si i tillé, vetém nése né t& jané shprehur qarté dhe jané arsyetuar shkaget e anonimatit dhe t& dhénat
e sinjalizuara, sigurojng njé bazé t& mjaftueshme pér t&€ hetvar administrativisht veprimin ose
praktikén e dyshuar {& korrupsionit.

4, N& rastet kur sinjalizimi nuk &sht& depozituar sipas formés dhe p¥rmbajties s& mésipérme
sinjalizuesit i kérkohet me shkrim t& korrigjojé kéto t& meta brenda 7 ditéve nga data e marrjes s&

njoftimit pér korrigjim.




Neni 8
Mosfillimi i hetimit administrativ

1. Nj&sia Pérgjegjése ka t& drejtd t& mos fillojé hetimin administrativ nése:
a) sinjalizimi nuk &shté depozituar sipas formé&s dhe pérmbajtjes s& kérkuar dhe sinjalizuesi
nuk korrigjon kéto t& meta brenda 7 ditéve nga data e marrjes s& njoftimit pér korrigjim;
b) sinjalizimi pérmban fakte dhe rrethana q& nuk p&rfshihen né fushén e zbatimit t€ ligjit nr.
60/2016, sipas nenit 3, pika 6, t& tij;
¢) kur nga pérmbajija e sinjalizimit del haptazi se nuk ka elemente t& kund&rvajtjes
administrative ose t& veprés penale.

2. Mosfillimi i hetimit administrativ b&het me vendim t& arsyetuar t& Nj&sisé& Pérgjegjése pérkatése.

Neni 9
Hetimi i drejtpérdrejté nga ILDKPKI

1. ILDKPKI-ja heton drejtpérdrejt sinjalizimin pér veprimet ose praktikat ¢ dyshuara t€
korrupsionit n& organizata, t€ cilat nuk kang njé njési pérgjegjése per k&tg géllim.

2. Pavarésisht nga pércaktimi i pikés 1 t& kétij neni, sinjalizuesi ka t& drejté t& sinjalizoj& veprén e
dyshuar t& korrupsionit edhe tek ILDKPKI-ja, sipas Formularit t& Sinjalizimit t& Jasht&ém, né rastet
kur:

a) njdsia pérgjegjése nuk fillon hetimin administrativ ose pérfundon hetimin n& kundérshtim me
nenin 14 & ligjit nr. 60/2016;

b) ekziston dyshimi i arsyesh&m se pritési i sinjalizimit né njésiné pérgjegjése ose persona t&
lidhur me t& jan# t& pérfshiré ose kané njé interes t& drejtpérdrejté ose jo t& drejtpérdrejté,
pasuror ose personal, n€ veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit. Sipas rastit, person
i lidhur ka t& nj&jtin kuptim me pércaktimet e bé&ra né ligjiin pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare ose ligjin pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushirimin e funksioneve
publike;

c) ka arsye t& tjera t& bazuara pér t€ dyshuar n€ integritetin dhe paanshméring e njésisé
pérgjegiése né shqyrtimin e sinjalizimit;

d) prova e sinjalizuesit, n& lidhje me veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit, mund t&
fshihet ose t& shkatérrohet nga organizata.

3. NE& rastet e pérmendura né pikén 2, 18 kétij neni, ¢do hetim i njésisé pérgjegjése, nése ka filluar,
ndérpritet dhe sinjalizimi hetohet né& vijim nga ILDKPKI-ja. N& rast se nuk vértetohen kushtet e
pércaktuara né pikén 2 t& kétij neni, Inspektori i Pérgjithshém i ILDKPKI-s& me vendim té&
arsyetuar, e dérgon sinjalizimin pér nisjen ose vijimin e hetimit administrativ tek njésia pérgjegjése

e organizatés.




KREU III
HETIMI ADMINISTRATIV

Neni 10
Regjistrimi i sinjalizimit

1. Sinjalizimet regjistrohen né njé regjistér t& posacém protokolli, i cili &sht& edhe elektronik, pér
regjistrimin e sinjalizimeve.

2. Njé&sia Pérgjegjése nuk mund t€ refuzojé pér asnjé shkak regjistrimin e sinjalizimit.

Neni 11
Parimet e hetimit administrativ nga Njésia Pérgjegjése

1. Nékryerjen e hetimit administrativ, Nj&sia Pérgjegjése vepron:

a) me ndershméri, paanshméri dhe efikasitet, duke pasur parasysh interesat legjitimg t&
sinjalizuesit;

b) né& ményré t& pavarur nga pik&pamja politike dhe ¢do influencé tjetér ¢ padrejté g& mund té
pengojé realizimin e detyrave;

c) duke shmangur ¢do konflikt interesi t& mundsh&m pérpara fillimit t& hetimit administrativ;

d) duke marré t& gjitha masat e pérshtatshme pér t& mbrojtur dokumentacionin dhe provat
lidhur me sinjalizimin nga zhdukja, fshehja, ndryshimi, falsifikimi dhe veprime € tjera, t&
cilat synojné asgjésimin e tyre;

e) duke ruajtur konfidencialitetin e informacionit dhe t& mbrojé t& dhénat né pérmbajtje & ¢do
sinjalizimi;

) duke ruajtur sekretin ng p&rmbajtje t& njé sinjalizimi, n& zbatim t& ligjit.

- Neni 12
Procedura ¢ hetimit administrativ

1. Njésia Pérgjegjése heton administrativisht sinjalizimin, né pérputhje me procedurén e pércaktuar
né ligjin nr. 60/2016 dhe n& kété Rregullore. Pér aq sa nuk parashikohet ndryshe né kété ligj dhe
Rregullore, njésia zbaton dispozitat e Kodit t& Procedurave Administrative.

2. Njésia Pérgjegjése ka t& drejté t& kérkojé informacione dhe dokumente, t& urdh&rojé inspektime
ose analiza, € mbledh& deklarata ose t& pyes& persona né dijeni mbi rrethanat e ¢&shtjes ose té
konsultohet me eksperté t& fushave t&€ ndryshme.

3. Ng hetimin administrativ merr pjesé sinjalizuesi dhe ¢do person tjetér i treté, kur dyshohet se

posedon dokumente ose ka dijeni pér rrethanat e sinjalizuara, p&rfshiré dhe t& sinjalizuarin, nése
vlerésohet € nevojshme nga Njésia Pérgjegijése.

6




4. Cdo palé pjesémarrése né hetimin administrativ i garantohet njé proces i rregullt ligjor, né
pérputhje me parashikimet né Kodin e Procedurave Administrative, si dhe:

a) mund t€ jap& deklarata me shkrim, argumente ose opinione;

b) mund t& konsultohet me dosjen e hetimit;

¢) katé drejté t€ dégjohet né€ lidhje me pretendimet e tij, etj.

5. Njésia Pérgjegjése njofton sinjalizuesin pér ¢do masé t& marré né pérgjigje t& sinjalizimit jo mé&
voné se 30 dit€ nga momenti i kryerjes s& veprimit. Pavarésisht nga afati i njoftimit t& parashikuar
né két¢ piké, Njésia Pérgjegjése &sht¢ e detyruar t’i pérgjigjet brenda 30 dit€ve nga marrja e
kérkesés pér informacion, t€ paragitur me shkrim nga sinjalizuesi, né ¢do koh&, né lidhje me
¢éshtjen e sinjalizuar prej tij.

6. Nj&ésia Pérgjegjése, pér aq sa &shté e mundur, merr masa té menjéhershme dhe & ¢astit pér t&
parandaluar ose penguar vazhdimin ¢ pasojave t& démshme nga veprimi ose praktika e dyshuar e
korrupsionit t& sinjalizuar.

7. Njésia Pérgjegjése, nése né pérfundim t&€ hetimit administrativ i rezulton se, veprimi ose praktika
e dyshuar e sinjalizoar pérb&n ose mund t& pérbéjé sipas ligjit nj& shkelje administrative apo
penale, vé né dijeni organin kompetent.

Neni 13
Provat né hetimin administrativ

I. Njésia Pérgjegjése dokumenton ¢do veprim gé kryen gjaté hetimit administrativ. Dokumentet e
nevojshme pér hetimin administrativ merren apo pranohen pa pagesé. Cdo shkelje e detyrimit &
zyrtaréve apo té organizatave private pér dhénie dokumentacioni shkresor apo dokumenti tjetér
provues, pérbén shkak pér fillimin e procedimit ligjor né varési t€ shkeljes s€ konstatuar.

2. Punonjésit e Nj&sis€ Pérgjegjése, kané t&€ drejté t& kéqyrin sende, vende apo dokumentacion me
géllim fiksimin dhe dokumentimin e veprimeve apo t& pasojave t& veprimtarisé apo praktikés sé
dyshuar t€ korrupsionit. Dokumentimi mund t€ b&het me procesverbale, me mjete t& tjera
fotografike e filmike apo né ¢cdo ményré tjetér.

3. N& raste t€ vecanta, kur vler&sojn& se ekzistojné rrethanat p&r manipulimin apo asgjésimin e
dokumenteve shkresore, punonjésit e Njésisé Pérgjegjése bllokojng dokumentacionin apo mjetet e
tiera provuese. Zyrtarét pérgjegjés apo personat e tjeré jané t€ detyruar t&€ mos kryejné asnjé
veprim mbi k&to dokumente, gjaté gjithé kohé&s qé ato jang t& bllokuara. N& ¢do rast mbahet njé
procesverbal, q& nénshkruhet nga Njésia Pérgjegjése, zyrtarét pérgjegjés apo personat e tjeré.
Zhbllokimi i dokumentacionit béhet me urdhér € Titullarit t€ Institucionit.

4. Gjaté ushtrimit t& detyrés punonjésit e Njésis& Pérgjegjése zbatojné, pér aq sa mund t& jeté ¢
mundur, t€ gjitha mjetet dhe ményrat provuese t€ parashikuara né Kodin e Procedurave
Administrative.




5. N& fund t& kontrollit mbahet akt-kontrolli, i cili nénshkruhet nga punonjésit dhe zyrtarét
pérgjegids apo personat drejtues né institucion. N& rast se kéta t& fundit nuk jan& dakord me
pérmbajtjen e aktit, kané t& drejté t& b&jné vérejtje dhe t& paraqesin kundérshtime. Kopje t&
' argumenteve dhe t& dokumenteve kundérshtuese 1 bashkélidhen akfit.

Neni 14
Pérfundimi i hetimit administrativ

1. Nj&sia Pérgjegjése pérfundon hetimin administrativ né rast se:
a) gjaté hetimit rezulton se sinjalizimi p&r veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit
&shté i bazuar. N& kété rast, Njésia Pérgjegjése njofton menjéheré Prokuroring ose Policiné
e Shtetit apo organe t& tjera pérkatése;
b) sinjalizuesi nuk ka vepruar né kushtet e mirébesimit, né zbatim t& nenit 6 t& ligjit nr.
60/2016.
2. N& dosjen e sinjalizimit shénohen vendimi pér p&rfundimin e hetimit administrativ nga Njésité
pérkatése Pérgjegjése n& UT, i cili &ht& i arsyetuar p&r t& gjitha shkaqet q& kan& cuar né
vendimmarrjen pérkatése, si dhe masat e marra né lidhje me sinjalizimin.

KREU IV
RUAJTJA E KONFIDENCIALITETIT DHE TE DITENAVE PERSONALE

Neni 15
Konfidencialiteti

1. Gjaté procedurés s& hetimit administrativ t& sinjalizimit, identiteti i sinjalizuesit u béhet i ditur
personave té treté, vetém me pélqimin e tij me shkrim.

2. Njésia Pérgjegjése duhet t& ruajé né ¢do koh& né ményré konfidenciale, informacionin e lidhur
me sinjalizimin, duke mos e pérhapur ose transmetuar tek persona t€ tret€, apo pérdorur pér
géllime té tjera, pérvegse me pélgimin me shkrim t€ sinjalizuesit ose pé&r pérmbushjen e njé
detyrimi ligjor.

3, Njésia Pérgjegjése, n& komunikimet me organizatén ku punon sinjalizuesi ose me ¢do subjekt
apo autoritet tjetér, privat ose shtetéror, respekton detyrimin e konfidencialitetit dhe ua komunikon
informacionin e nevojshém, vetém personave t& caktuar pér hetimin administrativ ose pér marrjen
e masave p&r ndjekjen e fakteve t€ sinjalizuara, né kuadér & nj& marréveshjeje konfidencialiteti

mes paléve.

Neni 16
Mbrojtja e t& dhénave personale
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1. Té dhénat personale t& individéve t& pérfshiré né hetimin administrativ p&rpunohen vetém pér
géllim t& ligjit nr. 60/2016. N& ¢do rast, pérpunimi i t& dhénave personale kryhet sipas parimeve
dhe procedurave t& legjislacionit n& fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

2. Né rastet kur, né zbatimin e k&tij ligji, konstatohet mosrespektim i legjislacionit pér mbrojtjen e
t¢ dh&nave personale, céshtja i referohet Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e

t&¢ Dhénave Personale.

KREU YV
AFATI PER PROCEDUREN E HETIMIT ADMINISTRATIV

Neni 17
Afati pér vendimmarrjen

[. Procedura e hetimit administrativ t& sinjalizimit nga Njésia Pérgjegjése, pérfundon sa mé shpejt
té jet® e mundur, por, n& ¢cdo rast, jo m& vong se 60 dité nga data e fillimit t& hetimit, p&rvegse kur

nga rrethanat k&rkohet njé afat' mé i gjatg.

2. Shtyrja e afatit pér hetimin administrativ b&het me vendim t€ arsyetuar t€ titullarit t&
institucionit, duke pércakinar edhe afatin e ri kohor t& shtyrjes né pérputhje me véshtirésingé dhe

kompleksitetin e ¢&shtjes.
PJESA LI

HETIMI ADMINISTRATIV I KERKESIES SE SINJALIZUESIT PER
MBROJTJEN NGA HAKMARRJA

KREU VI
VEPRIMET PROCEDURALE

Neni 18
Kryerja e veprimeve procedurale

1. Veprimet procedurale t€ Njésis€ pérgjegjése, kryhen né pérputhje me ligjin nr. 60/2016, kété
Rregullore dhe pér aq sa nuk parashikohet né to, sipas Keodit t& Procedurave Administrative,

2. Njoftimet pér veprimet procedurale, pér t& cilat Njésia pérgjegjése cakton afate, duhet t&
pérmbajné paralajmérimin e shprehur mbi pasojat e mosrespektimit t& afatit.




Neni 19
Mbrojtja nga hakmarrja

1. Sinjalizuesi, i cili sinjalizon njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni, sipas ligjit nr.
60/2016, mbrohet ndaj ¢do mas& hakmarrése t& marré ndaj tij nga organizata, duke pérfshirg, por
pa u kufizuar né to, si:

a) shkarkimin nga puna;

b) pezullimin nga puna, ose pezullimin nga njé, ose mé& shumé detyra;

¢) transferimin brenda ose jasht& organizatés;

d) uljen né detyré;

¢) uljen e pagés dhe/ose t& shpérblimeve financiare;

f) humbjen e statusit dhe t€ privilegjeve;

g) mosngritjen ng detyré;

h) hegjen e s& drejtés pér t& marré pjesé né trajnime;

i) vler&sime negative né marrédhénien e punés;

i) forma t& tjera t& hakmarrjes né€ Jidhje me punén.

3. Cdo akt i hakmartjes ndaj sinjalizuesit &sht& i pavlefshém.

3. Nése sinjalizuesi déshiron t& vendoset né& njé strukturé tjetér t& institucionit, pér € mbrojtur
veten nga reagime armigésore né mjedisin e tij t& punés, paraget kérkesé me shkrim tek titullari i
institucionit dhe njé kopje e saj i dérgohet Njésisé pérgjegjése.

4. Organizata merr masat ¢ arsyeshme dhe t& pérshtatshme pér t& lehtésuar njé 18vizje t& tille. N&
rast t& mos miratimit apo moskthimit t& pérgjigjes brenda 5 ditésh nga data e paraqitjes s€ saj,
ILDKPKI, me kérkes& t& sinjalizuesit, menjéheré i drejtohet organit kompetent, sipas legjislacionit
n& fuqi, pér t& urdhéruar autoritetin publik t€ marré t& gjitha masat, sipas k&tij neni.

5. Nése organi kompetent nuk merr masat e kérkuara, ILDKPKI i drejtohet me kérkesépadi
givkatés kompetente.

KREU VII
HETIMI ADMINISTRATIV

Neni 20
Procedura e hetimit té kérkesés pér mbrojtje

1. Sinjalizuesi, i cili pretendon se &shté subjekt i njé akti hakmarrieje, fillimisht duhet t& paragesé
kérkesé pér mbrojtje tek Njésia Pérgjegjése, sipas Formularit Kérkes¢ Pér Mbrojije nga Hakmarrja.

2. N& rast kur né institucion nuk ka njési pérgjegjése & caktuar, sinjalizuesi q& pretendon se &shig
subjekt i njé akti hakmarrjeje, i drejtohet drejtpérdrejté ILDKPKI-sé.




3. Njésia Pérgjegjése merr menjéheré masat dhe né ¢do rast, jo mé voné se 10 dit& nga paragitja ¢
kerkesés, vendos me akt t& ndérmjetém t& arsyetuar pér riparimin e pasojave t& paligjshme nga akti
i hakmarrjes. N& rast t& shkeljes s& kétij afati, kérkesa ¢ sinjalizuesit paragitet tek ILDKPKI, q&
vendos brenda 10 ditéve nga marrja e kérkesés pér riparimin e pasojave t& paligjshme t& aktit t&

hakmarrjes.

4. Njésia Pérgjegjése, brenda 5 ditéve nga data e marrjes sé njé kérkese p&r mbrojtje nga
hakmarrja, njofton me shkrim sinjalizuesin pér regjistrimin e pretendimit dhe emrin e personit
prang saj, i cili do t&8 ndjek& céshtjen. Pérmbajtja e regjistrit t& posagm pér két€ qéllim,
pércaktohet me urdhér t& vecanté t& titullarit t& institucionit sipas formatit t¢ miratuar nga
ILDKPKI. '

Neni 21
Hetimi administrativ dhe barra e provés

1. Nj&sia Pérgjegjése heton administrativisht pretendimet pér hakmarrje, pér t& pércaktuar nése ka
shkage t& arsyeshme pér t&€ besuar qé ka ndodhur, &shté duke ndodhur, ose pritet t&€ ndodhé njé akt

hakmartjeje.

2. Njésia Pérgjegjése gjaté hetimit administrativ, i kérkon me shkresé organit/njésisé strukturore t&
provojé qé masat e marra né dém t& sinjalizuesit jan& bazuar n&€ shkaqe t& ndryshme dhe g€ nuk
lidhen n& ményré t& drejtpérdrejté ose té térthort€ me sinjalizimin. Organi/njésia strukturore ka
barrén e provés né kété proces dhe i pérgjigjet Njésisé Pérgjegjése me shkrim brenda 10 ditéve nga
data e marrjes sé kérkes&s.

Neni 22
Bashképunimi

1. Organi/njésia strukturore dhe sinjalizuesi bashk&punojné me Njésiné Pérgjegjése né pércaktimin
e fakteve dhe rrethanave t& nevojshme pér zgjidhjen e c¢éshtjes s& aktit t& hakmarrjes ndaj
sinjalizuesit. Organi/njésia strukturore &shté e detyruar t€ paraqesé informacione, prova,
dokumente, deklarata apo pér t’u paraqitur personalisht pérpara Njésisé Pérgjegjése.

2. Organi/njésia strukturore paraget me shkrim, ¢do deklarim apo argument.

: Neni 23
Mjetet e kérkimit t& provés dhe sigurimi i saj

1. Gjaté hetimit administrativ, Nj&sia Pérgjegjése me géllim pércaktimin e gjendjes s€ fakteve dhe
rrethanave & kané lidhje me ¢éshtjen mund:
a) t& mbledhé deklarata nga palét, déshmitarét dhe eksperté;
b) t& marrg dokumente dhe prova té tjera t& dokumentuara népérmjet mjeteve fotograflke, t&

regjistrimit ose mjeteve t€ tjera teknike;




c) t& vizitoj€ vende t& caktuara.

2. Kur nj€ prové, nga e cila varet zgjidhja e ¢éshtjes s& aktit t& hakmarrjes ose q& ndikon n&
sqarimin e saj, ka rrezik 1& zhduket ose t§ véshtirésohet ose behet e pamundur marrja e saj, Njésia
Pérgjegjése, kryesisht apo me kérkesén e sinjalizuesit, mund t& vendosé marrjen mé paré t& késaj
prove (sigurimi i provés).

3. Njésia Pérgjegjése q& zhvillon procedurén administrative, mund t& vendos& sigurimin e provés
edhe pérpara fillimit t& procedurés administrative. Sigurimi i provés mund t& béhet edhe né ¢do
faz€ t€ procedurés administrative. Pérgjegjésia pér sigurimin e provave, bie mbi Njésiné
Pérgjegjése.

Neni 24
Njoftimi i sinjalizuesit

I. Njé&sia Pérgjegjése njofion me shkrim sinjalizuesin brenda 10 ditéve nga data e marrjes s&
kérkesés pér mbrojtje pér statusin ¢ hetimit administrativ t& ké&saj kérkesé dhe pér ¢do veprim
procedural t& ndé&rmarrg.

2. Pavarésisht nga afatet e njoftimit, Njésia Pérgjegjése &shté e detyruar t’i pérgjigjet edo kérkese
pér informacion me shkrim, paraqitur n& ¢do kohé nga sinjalizuesi né lidhje me kérkesén e tij.

KREU VIIT
MASAT DHE AFATI PER PROCEDURIEN E HETIMIT

Neni 25
Masat né pérfundim té hetimit administrativ

I. Nése n& pérfundim &€ hetimit administrativ rezulton se &sht& kryer njé akt hakmarrjeje ndaj
sinjalizuesit nga autoriteti publik, Njésia Pérgjegjése, i drejiohet me shkrim organit kompetent,
sipas legjislacionit n& fuqi, pér t€ urdhéruar autoritetin publik pér martjen e t& gjitha masave
pér riparimin e shkeljes s& kryer.

2. Njésia Pérgjegjése parashikon ng shkresé edhe rekomandimin konkret pér llojin e masés gé
duhet t& merret,

Neni 26
Afati i pérfundimit té hetimit administrativ

Procedura e hetimit administrativ t€ kérkesés pér mbrojtje nga hakmarrja pérfundon sa mé shpejt &
Jet€ e mundur dhe né ¢do rast jo m& von& se 60 dité nga data e regjistrimit t& kérkesés.




Neni 27
Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Senati Akademik i Universitetit t& Tiranés.
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FORMULAR 1 SINJALIZIMIT TE BRENDSHEM
“TE NJE VEPRIMI OSE PRAKTIKE TE DYSHUAR KORRUPSIONI”

DREJTUAR:Njésisé Pérgjegjése 1é caktuar né zbatim té ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve”

1-Uné& sinjalizuesi , lindur mé , vendlindja , banues né adresén:
dhe me kontakte , me detyrén e né

k)
parages sinjalizimin si mé& poshté vijon:

2-Uné sinjalizuesi zgjedh t&€ mbetem anonim duke shpjeguar qarté dhe né ményré té arsyetuar
shkaqet e anonimatit si mé poshté:

paraqes sinjalizimin si mé& poshté vijon:

Bashkélidhur kétij sinjalizimi, provat pérkatéée qé parages jané si mé poshté:

Nuk kam prova pérkatése, pof ato mund t& gjénden

Pér k&to arsye, kam dyshime pér ekzistencén e njé fakti q& pérb&n veprén penale t& parashikuar
nga neni i Kodit Penal (nése éshté e mundur ta pércaktoni njé gjé té tille.)

Ky formular sinjalizimi u mor né dorézimmé /__ /  , né nga , punonjés
i Njésisé pérgjegjése né

Sinj alizuesi Njésia pérgjegjése
Emér Mbiemér _ 1-Emér  Mbiemér




FORMULAR I SINJALIZIMIT TE JASHTEM
“IE NJE VEPRIMI OSE PRAKTIKE TE DYSHUAR KORRUPSIONI”

DREJTUAR Inspektoratit té Larté té Deklarimit dhe Kontrollit t¢ Pasurive dhe Konfliktit té
Interesave né zbatim té ligfit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve

1-Uné sinjalizuesi , lindur mé , vendlindja , banues né adresén:
dhe me kontakte , me detyrén e né

2

paraqes sinjalizimin si mé& poshté vijon:

2-Uné sinjalizuesi zgjedh t& mbetem anonim duke shpjeguar gart¢ dhe né& ményré t& arsyetuar
shkaqet e anonimatit si mé poshté:

Paraqes kété sinjalizim né ILDKPKI , p&r arsye se :
I- nuk ka Njési pérgjegjése né zbatim té ligjit nr. 60/2016.

dhe paraqges sinjalizimin si mé& poshtg:

2- Njésia pérgjegjese n& pér sinjalizimin e paraqitur mé datg
(bashkélidhur formulari i sinjalizimit t& béré), prané njésisé;

U nuk filloi hetimin administrativ ose e pérfundoi at& né kundérshtim me ligjin nr. 60/2016.

O zoti/zonja qé pret sinjalizimin ose zoti/zonja jang
pérfshiré ose kané nj& interes t& drejtpérdrejté ose jo t& drejtpérdrejté personal ose material me
objektin e sinjalizimit sepse

O Dyshoj né& integritetin dhe paanshméring e Njésisé pérgjegjése pér shkak
sepse




LI Prova e kétij sinjalizimi q& gjendet né fshihet apo shkat&rohet nga

Bashkélidhur kétij sinjalizimi, provat pérkatése q& paraqes jané si mé poshté:

Nuk kam prova pérkatése, por ato mund t& gjenden
Pér kéto arsye, kam dyshime pér ekzistencén e njé fakti q& pérbén veprén penale t& parashikuar

nga neni i Kodit Penal (nése éshté e mundur ta pércakioni njé gjé té tillé.)

Ky formular sinjalizimi u mor né& dorézim m&/ __ / , Né nga , Inspektor
ng ILDKPKI.

Sinjalizuesi Inspektor
Emér Mbiemér Emér Mbiemé&r




FORMULAR KERKESE PER MBROJTJE NGA HAKMARRJA
(né zbatim 1é ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesit”)

1-Uné sinjalizuesi , lindur mé , vendlindja , banues né
adresén: dhe me kontakte , me detyrén e né
, kam paragitur sinjalizimin né:

a) , pran& Njésisé pérgjegjése

b)ILDKPKI
(Bashkeélidhur formulari i sinjalizimit té béré)

2-Pér shkak t& kétij sinjalizimi, pretendoj se jam subjekt i njé akti hakmarrjeje t& marré
ndaj meje si mé poshté:

Me né

Organizatén

pér shkak se ndaj meje &shté marré masa e
(bashkélidhur nése keni akt shkresor pér kété gjé ose tregoni ku gjendet ai).

N¢ kéto kushte mbéshtetur né nenin 18 dhe 19 t& ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe
mbrojfijen e sinjalizuesve” parages kérkes&n pér mbrojtjen nga akti i hakmarrjes ndaj

meje, prang;

1.NjésisE pérgjegjése né

2-JLDKPKI, pér shkak se;
a) Nuk ka Njési pérgjegjése né
b) Njesia pérgjegjése nuk ka marré masat brenda afatit ligjor 10 ditor, nga paraqitja
¢ kérkesés pér mbrojtje nga sinjalizuesi.(Bashkélidhur kérkesa pér mbrojtje e
- paragqitur tek njésia pérgjegjése).

1-Ky formular kérkesé pér mbrojtje nga hakmarrja, wmor n& dorézim mé /__ / nga
,punonjés i njésisé pérgjegjése né

Sinjalizuesi Njé&sia pérgjegjése

Emér Mbiemér l-Em&r Mbiemér

2-Ky formular kérkesé pér mbrojtje nga hakmartja u mor n& dorézim mé /  / , né
nga , Inspektor né¢ ILDKPKI.

Sinjalizuesi Inspektor

Emér Mbiemér Emér Mbiemér




